teriminin “yorum”a (te’vil) karşılık geldiği düşünülür veya çoğunlukla bu iki

terimin müradif olduğu kabul edilir. Hâlbuki tefsir, nüzul ortamında Kur’an’ın ilk

muhatap kitleye ne söylediğini keşfetme çabası olup temelde rivayet ve tarih

bilgisine dayalı bir faaliyettir. İmam el-Mâtüridî’nin (ö. 333/944) “hüve mâ kîle”

lafzıyla muhtemelen kendisinden önceki bir kuşaktan aktardığı “tefsir-te’vil”

ayrımı bu noktada oldukça önemlidir. Bu meşhur ayrıma göre tefsir Allah’ın

Kur’an’da ne buyurduğu meselesiyle ilgili olduğundan, sahabe dışında hiç kimse

tefsir hususunda konuşmaya mezun değildir.

ilgilidir. Hem ucu açık bir süreç olması hem de farklı ihtimallere açık bulunması

hasebiyle te’vil faaliyetinde mutlak nesnellik iddiasında bulunmak pek mümkün

olmadığı gibi, mutlak isabetlilikten dem vurmak da söz konusu değildir.

Bu yüzden, klasik dönemlerde Şemsüleimme es-Serahsî (ö. 483/1090 [?]) ve

Muvaffakuddîn İbn Kudâme (ö. 620/1223) gibi âlimler, “Te’vil varsa tekfir yoktur”2

1 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed el-Mâtüridî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, nşr. Ahmed Vanlıoğlu, İstanbul

2005, I. 3.
2 Bkz. Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed es-Serahsî, Kitâbu’l-Mebsût, Beyrut 1989, X. 125, 128; Ebû

Muhammed Muvaffakuddîn İbn Kudâme, el-Muğnî, nşr.

eden sahabenin genel anlayış ve idrak ufkuna kayıtsız kalınarak yorumlanamaz.

Sahabe, ilâhî vahyin rehberliğinde Hz. Peygamber tarafından tebliğ ve temsil

edilen müesses İslam’ın tarih sahnesindeki kurucu ümmeti olarak diğer bütün

Müslüman nesillerden farklı ve imtiyazlıdır. Çünkü sahabe, İbn Kayyım el-

Cevziyye’nin (ö. 751/1350) ifadesiyle, hayat suyunun [vahiy ve nübüvvetin] tatlı,

saf ve buz gibi fışkırdığı gözenin başında bulunan nesildir.3 On beş asırlık tarihî

tecrübede sahabeyi diğer bütün Müslüman nesillerden farklı kılan temel

hususiyetlerden biri, Hz. Peygamber’e vahyedilen Kur’an’ın nüzul ortamında hazır

yazılı metin olarak karşılaşmanın kaçınılmaz kıldığı bir teknik anlama sorunuyla

karşılaştı. Ancak bu ikinci Müslüman nesil Kur’an metninin farklı anlamlar ve

yorumlara açık olmasını kendileri için bir avantaj, imkân ve fırsat değil, önemli bir

dezavantaj ve sorun olarak algıladı.

Taberî’nin (ö. 310/923) başta Saîd b. el-Müseyyeb (ö. 94/713) olmak üzere

Sâlim b. Abdillah (ö. 106/725), Kâsım b. Muhammed (ö. 107/725[?]) gibi meşhur tâbî

fakihlerin Kur’an tefsiri konusunda çok çekinceli davrandıklarına dair bilgiler

aktarması bu bağlamda oldukça manidardır.11 Aslında bu bilgi İmam el-

Mâtüridî’nin “tefsir vahyin nüzulüne tanıklık etmiş nesil olması hasebiyle sahabeye

özgüdür.

Bu noktada İmam el-Mâtüridi’nin naklettiği tefsir-te’vil ayrımı ilk planda

sahabeyle ilgili bir genelleme olarak değerlendirilebilir ve bu yüzden pek isabetli

bulunmayabilir. Çünkü her sahâbînin Kur’an tefsirinde geniş birikim sahibi

olmadığı kesindir. Necmeddîn et-Tûfî’nin (ö. 716/1316) tefsirde ihtilaf sebepleriyle

ilgili şu tespitleri çok dikkat çekici ve önemlidir:

11 Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd et-Taberî, Tefsîru’t-Taberî (Câmiu’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-

Kur’ân), nşr. Abdullah b. Abdilmuhsin et-Türkî, Kahire 2001, I. 78-79.
12 Mâtüridî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, I.

hem isabetlidir; ancak genel olarak sahabe neslinin tefsirdeki otoritesinin diğer

Müslüman nesillerle kıyaslanamaz olduğu da tartışma götürmez bir gerçektir. Bu

konuda sahabenin üstünlük ve otoritesi malumat ve entelektüel donanım sahibi

olmakla ilgili değil, Ebû Ubeyde (ö. 209/824[?]) ve Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö.

745/1344) gibi müfessirlerin çok veciz şekilde ifade ettikleri üzere vahyin nüzulüne

şahit olmaları, Kur’an’ın mana ve mesajları hakkında (çoğu zaman) soru sorma

ihtiyacı duymamaları, dolayısıyla Kur’an’ı kendi hayat tecrübeleri içinde doğal ve

kendiliğinden denebilecek bir tarzda kavramış olmalarıyla ilgilidir.14

Fakat bizden sonra yeni nesiller gelecek, hangi hadise ve/veya ne tür bir mesele

hakkında nazil olduğunu bilmedikleri halde Kur’an’ı okuyacaklar. Bu yeni nesiller

Kur’an’la ilgili olarak sırf kendilerine ait görüş ve yorumlar üretmek suretiyle

ihtilafa düşecekler.”15

Erken dönemlerde Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838) ve Saîd b.

Mansûr (ö. 227/842) gibi âlimlerin telif ettikleri eserlerde de yer alan bu rivayet

sübut açısından kat’i olmasa dahi delalet bakımından kesin bir tarihî gerçekliğe

atıfta bulunmaktadır. Bu gerçek sahabe döneminde Kur’an’ın mana ve medlulünün

ihtilaflardan büyük ölçüde arınmış biçimde kavranmış olmasıdır. Kuşkusuz sahabe

arasında da Kur’an’ın muhtelif ayetleri ve lafızlarıyla ilgili ihtilaflar söz konusu

olmuştur; fakat bu ihtilaflar özellikle Hz. Peygamber’in vefatından sonra vuku

bulmuştur. Diğer yandan, söz konusu ihtilaflar İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328)

dikkat çektiği üzere çok az denebilecek miktardadır. Hatta denebilir ki selef

ulemasının toplumsal düzen ve hukuk (ahkâm) alanıyla ilgili ihtilafları tefsirdeki

ihtilaflarından çok daha fazladır. Ayrıca tefsirle ilgili ihtilaflar tezattan (zıtlık)

ziyade, tenevvu’ (çeşitlilik) tarzındadır.16 Daha açıkçası, sahabenin Kur’an’la ilgili

düşünmüşlerdir.31 Oysa Hz. Ebû Bekr’den sonraki üç halifenin müellefe-i kulûba

fiilen maddî destek sağladığı bilinmemekte, hatta fıkıh kitaplarında Hz. Ömer’in

müellefe-i kulûb konusundaki siyasetinin sahabe nezdinde ittifak ve icma konusu

olduğundan söz edilmektedir. Mesela, Kâsânî (ö. 587/1191) ve İbnü’l-Hümâm (ö.

861/1457) gibi Hanefî fakihlerin aktardıkları bilgilere göre âlimlerin çoğu müellefe-i

kulûba ait zekât hissesiyle ilgili hükmün neshedildiği ve geçerliliğini yitirdiği

kanaatindedir. İlgili ayetteki hüküm Hz. Peygamber’in hayatıyla sınırlı olarak

tatbik edilmiş veya hükmün illeti/menatı kalktığı için hüküm de sona ermiştir.32

Cebel’in bu cevabı hakkında takdirkâr bir

ifade kullanmasıyla ortaya çıkan “ictihâdü’r-re’y” tabiri, re’y ve özellikle ictihadın

terim anlamına kavuşma sürecinde önemli bir aşamayı ifade etmektedir.35

Bunun yanında Hz. Ömer’in tâbiîn devrinin önde gelen fakihlerinden Kûfe

kadısı Şüreyh’e (ö. 80/699[?]) gönderdiği mektuptaki şu ifadeler de yine aynı

noktaya işaret etmektedir: “Kur’an’da bir hüküm bulduğunda onunla hükmet ve

başka bir şeye iltifat etme; fakat senin önüne Kur’an’da hükmü bulunmayan bir

mesele gelirse, o zaman Rasûlullah’ın sünnetiyle hüküm ver. Şayet önüne Kur’an

kaynaklarında bu rivayetin isti’mâl edilme tarzı, geleneksel ulemanın daha nüzul

döneminde nasların tüm hayat olayları hakkında konuşmadığı ve her problemi

çözüme kavuşturmadığı, bu yüzden de kaçınılmaz olarak re’y ve ictihada

başvurulduğu gerçeğini teslim ettiklerini gösterir. Bu husus Şehristânî (ö. 548/1153)

tarafından şöyle ifade edilmiştir: “Biz kesinkes biliyoruz ki gerek ibadetler gerek

pratik hayatla ilgili tasarruflarla ilgili hadiseler ve meseleler sınır ve sayı kabul

etmeyecek kadar fazladır. Yine biz kesinkes biliyoruz ki her mesele hakkında bir

nas vârit olmamıştır.

olaylarını kuşatmadığına göre ictihat ve kıyasa başvurmak kaçınılmazdır.”39

Burada özellikle belirtmek gerekir ki re’yin sahabe döneminde bir vakıa

olduğunu kabul hususunda hemen bütün ekoller arasında mutabakat vardır. Hatta

İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085) sahabe, tâbiîn ve daha sonraki neslin

re’y ile amel üzerinde icma ettiklerini, onların fetva ve kazâî hükümlerinin onda

dokuzunun ayet ve hadislerin açık anlamlarıyla ilgisinin bulunmayıp salt re’ye

dayandığını vurgulamıştır (…enne tis’ate a’şârihâ sâdıratün ani’r-re’yi’l-mahzi ve’l-

b. Cebel rivayeti ekseninde oluşan hâkim anlayış bu görüşü nakzeder mahiyettedir.

Bu sebepledir ki çoğunluk Hz. Peygamber’in sağlığında sahabenin ictihadını aklen

mümkün görmüş, fakat bu ictihadın fiilen gerçekleşip gerçekleşmediği hususunda

farklı görüşler ileri sürülmüştür. Bâkıllânî (ö. 403/1013) gibi bazı âlimler söz konusu

ictihadı sahabenin Hz. Peygamber’in meclisinden uzakta bulunmasıyla kayıtlarken,

Gazâlî (ö. 505/1111) her hâlükârda bunun caiz ve vaki olduğunu söylemiştir (ve-

inneme’l-kelâmu fî cevâzi’l-ictihâdi mutlakan fî zamânihî sallallâhu aleyhi ve-sellem).41

Hz. Peygamber hayatta iken vahiy süreci işlediği ve Kur’an vahyini tebyin

ettiği için sahabe bu dönemde herhangi bir otorite sorunuyla karşılaşmamıştır.

Bu meşhur söz kendi

bağlamından da açıkça anlaşıldığı üzere Kur’an’ın insanlar tarafından istismar edilmeye açık bir metin

olduğuna ve fiilen de istismar olunduğuna ilişkin menfi bir duruma gönderme yapmasına mukabil Şiî

kaynaklar bundan tam tersi bir sonuç çıkarmışlardır. Mesela, Şerîf er-Radî (ö. 406/1015) bu sözü Nehcü’l-

Belâğa’da şöyle aktarmıştır: “Allah onu (Hz. Muhammed’i) peygamber gönderme sürecinin kesintiye

uğradığı, insanların çok uzun bir gaflet uykusuna daldıkları, peygamberler tarafından tebliğ edilen ilâhî

hükümlere kayıtsız kalındığı bir zamanda gönderdi. O peygamber insanlara daha önceki vahiyleri

iki terimle ifade edilen faaliyetlerin birbirinden farklı kategorilerde

değerlendirilmesi ve hücciyet (delil ve bağlayıcılık değeri) açısından eşdeğer

görülmemesi gerektiği noktasında geçmiş ulemanın titizlik göstermesinin temel

sebebi hakkında önemli sonuçlar elde etmeye imkân verir.

Fahreddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1210) talebesi Kâdî Şemseddîn el-Huveyyî (ö.

637/1240) bu konuyla ilgili olarak şöyle demiştir: “Tefsir ilmi hem zor hem kolaydır.

Bu konudaki zorluk birkaç boyutludur. En belirgin olanı şudur: Kur’an öyle bir

mütekellimin kelamıdır ki insanlar bu kelamdaki asıl mana ve maksada ancak

sema/işitme yoluyla vâkıf olabilir. Meseller ve şiirlerin aksine Kur’an’da kastedilen

Tefsirin inzal/tenzil dönemindeki olgusal bağlam içerisinde kavranmış olan

mananın sema (işitme) yoluyla aktarımından ibaret bir faaliyet olarak

değerlendirilmesi İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) “ehsanü turuki’t-tefsîr” (en güzel

tefsir yöntemleri) başlığı altında söyledikleriyle büyük ölçüde örtüşmektedir. İbn

Teymiyye’ye göre tefsirde en sahih ve sağlıklı yöntem Kur’an’ın Kur’anla tefsir

edilmesidir. Çünkü Kur’an’ın bir ayetinde mücmel olarak zikredilen bir husus

başka bir yerinde izah edilmiştir.

isabetli olma ihtimali oldukça fazladır. Çünkü sahabe nesli nüzul döneminde

yaşamış, nüzul ortamına tanık olmuştur.48 Hâliyle, sahabe Kur’an’ı en iyi bilen ve

bu yüzden de imtiyazlı olarak anılmayı hak eden ilk Müslüman topluluktur.

İbn Teymiyye ve İbn Kesîr (ö. 774/1373) gibi selefî âlimlerin benimsedikleri

bu son görüş bize göre daha isabetlidir. Çünkü sahabe neslinin gerek Hz.

Peygamber’in terbiyesinde yetişmesi, gerek Kur’an’ın nüzulüne şahitlik etmesi

hasebiyle diğer bütün Müslüman nesillere göre Kur’an’ı daha iyi anlayıp

kavradıkları şüphesizdir.

Hanefî usulcüler te’vil ile ictihad arasında ince bir ayrımdan söz etmişlerdir.

Mesela, Serahsî (ö. 483/1090 [?]) sahabenin te’villerinin sonraki Müslüman nesiller

açısından hüccet değeri taşımadığını, fakat ictihadlarının bundan farklı olduğunu

vurgulamış ve bu farklılığı te’vil ile ictihad faaliyetleri arasındaki farka bağlamıştır.

Buna göre te’vil dildeki anlam vecihleri ve sözün mana/medlulleri üzerinde

üretme faaliyetidir ki bu faaliyette kimi zaman nassa odaklanmak söz konusu

olmayabilir.

Seyfeddîn el-Âmidî (ö. 631/1233) te’vilin mahiyeti ve sıhhat şartları

hakkındaki bir dizi izahattan sonra, “makbul” ve “ma’mûl bih” diye nitelediği

te’vilin gerekli şartlar dâhilinde sahabe devrinden itibaren sürdürülen bir faaliyet

olduğunu ve yadırganmadığını vurgulamıştır.50 Âmidî’nin özellikle sahabe

kategorik ayrımı bir genelleme değildir. Daha açıkçası, bu ayrım sahâbîlerin vahyin

nüzulüne şahit olmaları sebebiyle Kur’an ayetlerinde kastedilen manalara sonraki

Müslüman nesillerden çok daha iyi vukûf imkânına sahip olduklarını belirtmeye

yöneliktir. Fakat her bir sahâbî, Necmeddîn et-Tûfî’nin (ö. 716/1316) de açıkça ifade

ettiği51 üzere tüm ayetlerin nüzulüne bizzat tanıklıkta bulunmamış, dolayısıyla

Kur’an’ın tamamıyla ilgili tefsir bilgisine vâkıf olamamıştır. Bu durum kimi

sahâbîlerin hem eksik bilgilerini başka sahâbîlerden tamamlamalarını hem de yeri